UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL
Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores - SECS/UFAL

RESOLUÇÃO Nº 47/2012-CONSUNI/UFAL, de 08 de julho de 2013.

APROVA  O CALENDÁRIO  ACADÊMICO

DO  CAMPUS  ARAPIRACA  e  DO  CAMPUS

DO  SERTÃO  (Sede:  Delmiro  Gouveia  -  AL)

DO ANO LETIVO DE  2013.

O  CONSELHO  UNIVERSITÁRIO  da  Universidade  Federal  de  Alagoas  –
CONSUNI/UFAL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo ESTATUTO e
REGIMENTO GERAL da UFAL e de acordo com a deliberação tomada, por unanimidade,
na sessão ordinária mensal ocorrida em 08 de julho de 2013;

CONSIDERANDO  a proposta  elaborada  pela  Pró-Reitoria  de  Graduação  –
PROGRAD/UFAL, com a análise prévia da Câmara Acadêmica do CONSUNI que deliberou
favoravelmente, por unanimidade, na reunião do dia 01/07/2013;

R E S O L V E     :

Art. 1º - Aprovar a programação do CALENDÁRIO ACADÊMICO  do

ano letivo de 2013 referente às sedes do Campus Arapiraca e do Campus do Sertão

em Delmiro Gouveia - AL, conforme consta no anexo desta Resolução.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Sala dos Conselhos Superiores da Universidade Federal de Alagoas, em 08 de julho de 2013.

Prof. Eurico de Barros Lôbo Filho
Presidente do CONSUNI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL
Sede do Campus Arapiraca e do Campus do Sertão (Delmiro Gouveia)

CALENDÁRIO ACADÊMICO - 1º SEMESTRE / 2013

JUNHO
17 Início de 2013.1 - AULA INAUGURAL
17 Início do prazo para requerer Trancamento de Matrícula em disciplinas ou do semestre letivo.

17 a 21 Período de Reajuste de Matrícula
25 A 28 Período de solicitação de Matrícula em Vagas Remanescentes – Coord. Curso

24 Dia de São João (FERIADO TOTAL)
29 Dia de Marechal Floriano Peixoto (FERIADO TOTAL / Sábado)

JULHO Sábados Letivos (06 – 13 – 20 – 27)
19 Término do prazo para requerer Trancamento de matrícula em disciplinas ou do semestre letivo

AGOSTO Sábados Letivos (03 – 10 – 17 – 24 - 31)
11 Dia do Estudante (FERIADO ESCOLAR)
16 PRAZO FINAL PARA DIGITAÇÃO DA AVALIAÇÃO BIMESTRAL 1 (AB1)
20 Emancipação Política de Palmeira dos Índios – FERIADO EM PALMEIRA DOS ÍNDIOS
27 Nossa Senhora dos Prazeres – Maceió (FERIADO TOTAL)

SETEMBRO Sábados Letivos (21 - 28)
07 Independência do Brasil
16 Emancipação Política do Estado de Alagoas (FERIADO TOTAL)
16 Aniversário de criação do Campus de Arapiraca e de seus Cursos.

OUTUBRO Sábados Letivos (05 – 19 - 26)

01
Publicação do edital de transferência externa para o período 2013-2.
Início do prazo para requerer: transferência de curso, reopção de curso, reabertura de matrícula,
prorrogação de prazo de integralização de curso; matrícula em disciplina isolada.

07 Nossa Senhora do Rosário – Padroeira de Penedo (Feriado em Penedo)
08 Início do período para realização do planejamento acadêmico para 2013.2.
10 Falecimento de Delmiro Gouveia (FERIADO na cidade de Delmiro Gouveia)
11 PRAZO FINAL PARA DIGITAÇÃO DA AVALIAÇÃO BIMESTRAL 2 (AB2)
12 Nossa Senhora Aparecida – Brasil (FERIADO TOTAL)
13 Emancipação Política de Viçosa (FERIADO TOTAL na Cidade de Viçosa)
15 Dia do Professor (FERIADO ESCOLAR)

16 a 22 PERÍODO PARA A REALIZAÇÃO DA REAVALIAÇÃO.
21 a 31 Período para realização da oferta acadêmica para 2013.2.
23 a 26 PERÍODO PARA A REALIZAÇÃO DA PROVA FINAL

25 VI BIENAL INTERNACIONAL DO LIVRO DE ALAGOAS (25/10 a 3/11).
28 TÉRMINO DO 1º SEMESTRE LETIVO (INÍCIO DO RECESSO).
28 Dia do Funcionário Público (FERIADO TOTAL)
30 Emancipação Política de Arapiraca (FERIADO TOTAL em Arapiraca)

NOVEMBRO Sábados Letivos (09 – 23 – 30)
02 Dia de Finados (FERIADO TOTAL)

04 a 06 MATRICULA on-line para alunos do fluxo padrão.
07 a 09 MATRICULA on-line para alunos do fluxo individual.

DIAS LETIVOS: 102 DIAS

2º SEMESTRE / 2013

NOVEMBRO Sábados Letivos (16 – 23 – 30)
11 Início de 2013.2 - AULA INAUGURAL
11 Início do prazo para requerer Trancamento de Matrícula em disciplinas ou do semestre letivo.
15 Dia da Proclamação da República (FERIADO TOTAL)

11 a 18 Período de Reajuste de Matrícula
19 a 25 Período de solicitação de Matrícula em Vagas Remanescentes – Coord. Curso

20 Dia Nacional da Consciência Negra (FERIADO TOTAL)
DEZEMBRO Sábados Letivos (07 - 14)

08 Dia de Nossa Senhora da Imaculada Conceição (FERIADO TOTAL)
11 Término do prazo para requerer Trancamento de matrícula em disciplinas ou do semestre letivo
22 INÍCIO DO RECESSO NATALINO
29 Dia de Nossa Senhora do Amparo – Padroeira de Palmeira dos Índios (Feriado em Palmeira dos Índios)

2014
JANEIRO Sábados Letivos (11 – 18 - 25)

01 Ano Novo (FERIADO TOTAL)
05 TÉRMINO DO RECESSO NATALINO.
06 RETORNO DO PERÍODO LETIVO 2013.2
17 PRAZO FINAL PARA DIGITAÇÃO DA AVALIAÇÃO BIMESTRAL 1 (AB1)

FEVEREIRO Sábados Letivos (01 – 08 – 15 – 22)

02 N. Senhora do Bom Conselho, Padroeira de Arapiraca (FERIADO em ARAPIRACA)
Senhor Bom Jesus do Bomfim, Padroeiro de Viçosa (FERIADO em VIÇOSA)

14 Emancipação política de Delmiro Gouveia (FERIADO EM DELMIRO GOUVEIA)
17 a 28 Início do Período para a realização do planejamento acadêmico para 2014.1.

MARÇO Sábados Letivos (15 – 22 – 29)
04 CARNAVAL

07
Publicação do edital de transferência externa para o período 2014.1.
Início do prazo para requerer: transferência de curso, reopção de curso, reabertura de matrícula,
rematrícula, prorrogação de prazo de integralização de curso; matrícula em disciplina isolada

10 a 21 Período para a realização da oferta acadêmica para 2014.1
21 PRAZO FINAL PARA DIGITAÇÃO DA AVALIAÇÃO BIMESTRAL 2 (AB2)
26 ÍNICIO DO PERÍODO PARA REALIZAÇÃO DA REAVALIAÇÃO

ABRIL
04 TÉRMINO DO PERÍODO PARA A REALIZAÇÃO DA REAVALIAÇÃO

07 a 09 PERÍODO PARA REALIZAÇÃO DA PROVA FINAL
11 TÉRMINO DO PRAZO PARA DIGITAÇÃO DA PROVA FINAL
12 TÉRMINO DO 2º SEMESTRE LETIVO (INÍCIO DO RECESSO ACADÊMICO)
12 Emancipação Política de Penedo (FERIADO em PENEDO)

14 a 16 Matrícula on-line para alunos do fluxo padrão.
17 a 19 Matrícula on-line para alunos do fluxo individual.

21 Dia de Tiradentes (FERIADO TOTAL)
24 Emancipação Política de Santana do Ipanema (FERIADO em SANTANA DO IPANEMA)

MAIO
05 INÍCIO DAS AULAS (2014.1)

DIAS LETIVOS: 102 DIAS

	Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores - SECS/UFAL
	Prof. Eurico de Barros Lôbo Filho
	Presidente do CONSUNI